
 

 

N. 169      del reg. 

 

 

DATA 28/12/2022 

OGGETTO: PROCEDURA DI AVVIO NEL COMUNE DI FLORESTA DEL SERVIZIO 
DI FORNITURA, INSTALLAZIONE E GESTIONE DI COLONNINE DI RICARICA DI 
VEICOLI ELETTRICI SU SUOLO PUBBLICO. 
 

 

L’ anno Duemilaventidue il giorno  ventotto  del mese di Dicembre  alle ore 13:13 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità 

di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                       Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco  X 

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA          Assessore                                      X  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                             Assessore X  

                                                                           Totale 4 1 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
X    COPIA 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA  AREA TECNICA  N. 89   del 28/12/2022 

PREMESSO che: 

− il 28 aprile 2010 la Commissione europea ha inviato una comunicazione agli Stati 
membri – COM (2010)186 – sollecitando interventi di riduzione delle emissioni nocive 
nell’atmosfera e di ammodernamento dei sistemi stradali urbani ed extra-urbani ed 
indicando la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica di veicoli elettrici sui 
territori nazionali come obiettivo prioritario e urgente nell’ottica di tutelare la salute e 
l’ambiente, 

− la Legge del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate 
a favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la 
realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia 
elettrica e la sperimentazione e la diffusione di flotte pubbliche e private di veicoli a 
basse emissioni complessive, con particolare riguardo al contesto urbano, nonché 
l’acquisto di veicoli a trazione elettrica o ibrida, 

− la “Direttiva 2014/94/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 ottobre 2014 
(recepita con D.Lgs 257/2016) sulla realizzazione di un’infrastruttura per i combustibili 
alternativi” stabilisce un quadro comune di misure e requisiti minimi per la 
realizzazione di un’infrastruttura per i combustibili alternativi nell’Unione per ridurre al 
minimo la dipendenza dal petrolio e attenuare l’impatto ambientale nel settore dei 
trasporti, inclusi inoltre i punti di ricarica per veicoli elettrici (compresi quelli a due 
ruote), in quanto l’elettricità è un combustibile pulito, con vantaggi in termini di 
miglioramento della qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento acustico e pertanto 
sulla salute dei cittadini e sull’ambiente, 

− Il Decreto Legge n.76 del 16/07/2020, convertito con Legge n.120 del 11/09/2020 
(C.D. “Decreto Semplificazioni”) ha introdotto norme atte a favorire lo sviluppo della 
mobilità elettrica in tutto il territorio nazionale, tra le quali l’obbligo da parte delle 
Amministrazioni comunali di dotarsi di punti di ricarica per la ricarica delle auto 
elettriche; 

 
RILEVATO che l’installazione di colonnine per la ricarica di veicoli elettrici è un’azione prevista 
nel PAESC del Comune di Floresta, recentemente approvato dal Consiglio Comunale con 
Delibera Consiliare n.47 del 23/12/2022, al Settore di Intervento n. 18-TRA Trasporti Mobilità 
"Green" comunale, finalizzata alla graduale sostituzione dei veicoli con altri caratterizzati da 
minori emissioni con l'obiettivo dell'evoluzione della "mobilità sostenibile".  
 
DATO ATTO che l'installazione delle colonnine di ricarica consentirà il naturale passaggio 
verso i veicoli "green", perseguendo l’obiettivo di riduzione delle emissioni inquinanti in 
atmosfera; 

DATO ATTO, altresì, che un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica 

è la costruzione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio 

e che essa svolge anche un ruolo nell’ implementazione dell’offerta turistica; 

PRESO ATTO che si è provveduto ad individuare in via preliminare i seguenti siti ritenuti 

idonei e precisamente: Piazza Posta prevedendo la dotazione di 2 colonnine x 2 stalli di sosta; 

 
CONSIDERATO altresì che, per favorire la più ampia partecipazione, l’Amministrazione 
intende procedere con la pubblicazione di un avviso pubblico per una manifestazione 
d’interesse aperta a tutti gli operatori del settore. 
 
PRESO ATTO che la procedura di cui sopra non presenta nessun tipo di oneri a carico 
dell’amministrazione comunale essendo gli stessi a totale carico della ditta che risulterà 
assegnataria del servizio. 

VISTO l’art. 17-sexies. Disposizioni in materia urbanistica della L. 134/2012 che riconosce le 
infrastrutture, anche private, destinate alla ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica 
quali opere di urbanizzazione primaria realizzabili in tutto il territorio comunale; 



PRECISATO che, in esito alla procedura, il suolo pubblico verrà concesso per l’installazione 

delle centraline per una durata di 10 anni e sarà comprensivo dello spazio per l’installazione e 

degli stalli necessari alla sosta delle auto in ricarica; 

 

DATO ATTO che, prioritariamente all’approvazione del protocollo di intesa, verrà valutata la 

eventuale gratuità dell’occupazione e la conseguente esenzione dal pagamento del relativo 

canone in considerazione della natura del servizio; 

VISTO che sulla base delle sopradetta narrativa già oggetto di interlocuzioni con il 

Responsabile dell’Area Tecnica, lo stesso ha predisposto apposito avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse per fornitura, installazione e gestione di colonnine per ricarica di 

veicoli elettrici”, completo del modello per presentare istanza; 

 
VISTO l’art. 47 del D.GLS. 267/2000 per quanto riguarda le competenze della Giunta 
Comunale; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 267/2000; CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di avviare la procedura per l fornitura, installazione e gestione di colonnine per ricarica 
di veicoli elettrici nel Comune di Floresta; 
 

3. approvare l’allegato ”Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per fornitura, 
installazione e gestione di colonnine per ricarica di veicoli elettrici”, completo del 
modello per presentare istanza; 
 

4. di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica a procedere con i successivi 
adempimenti necessari per dare esecuzione alla presente deliberazione fino a giungere 
alla realizzazione del servizio in questione. 

 
 
 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                    IL PROPONENTE 
ASSESSORE 

              F.to   Arch. Filippo Russo                          F.to Dott.ssa Alessia Maria Rosaria Gullotti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 
successive m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di € //  con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

  Impegni  n.  
                                   
 Lì  ________________ 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                       __________________________  
                                                                                                Dott. Antonio Stroscio 
 
 

ESPRIMONO 
 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                                    FAVOREVOLE 
 
Lì  27/12/2022                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                        F.to    Arch. Filippo Russo  
 
 
In ordine alla  regolarità contabile, parere                          FAVOREVOLE   
 
 Lì 27/12/2022                                                          IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
                                                                                       F.to   Dott. Antonio Stroscio 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 
 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 
Di dare atto che il presente provvedimento  verrà pubblicato all'albo pretorio on-line secondo 
la tempistica di legge 

 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 
 

   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio                    F.to Alessia Maria Rosaria Gullotti 
 

 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 

44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 
 

X E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on-line del Comune il giorno  29.12.2022 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 13.01.2023 con il nr. cron. 912 

 
 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 
                   ______________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva 

ai sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale  28/12/2022 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                         F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

 


